N

cus-

cusque stetimus, peregrina omnia nobis notitura præter virum: Suaderem item è populis nobis habitu similibus sumendum Regem, ut sunt Hungari & Moschovitæ, & si qui alii cultarum gentium tales, nescio enim quare peregrinis tecti vestimentis peregrinos intra possunt tegere amores & consilia, nostra illis odio sunt, quia ab illis diversa. Sed ne morer, ut bonum Principem inveniamus, Deum præcor, & simul ut huic confessui maximo, optimam det mentem.

De Henrico Duce Andium disceptari captum & rationes ponebantur; Ortum esse è Gallica gente, genio, moribus, non multum à Polono, cultu dissimili, magnæ Valesiorum domus prolem, decora ætate, ad imperii negotia valida, instructum; præterea pacis & belli vel maximè artibus. Talem Principem debere habere Rempublicam, cujus prima ætas in continua bellorum lucta esset, modestum futurum in administranda republica pollicebantur. Galliæ terrarum & Poloniæ longa separatio, ac minor occasio cum suis populis coeundi in damnum reipublicæ, quin

quin longinquitate res proderetur. Sed debitorum reipublicæ solutio, tum classis ad obtinendum maris Baltici dominium, valde pellexere animos Polonorum & vota. Item quatuor millia sclopetariorum Vasconum, non leves suppetiæ armorum Polonorum, pro Livonia & contra Moschoviam, non in minima parte commodorum ponebantur. Ad hæc proventus reipublicæ augendos plerique credebant. Ob perpetua ab hinc cum Gallis commerciorum foedera, ac privatos Henrici census è Patrimonio Galliæ: Pax cum Turca tutior sperabatur ob foedera, quæ domui Valesiorum cum his gentibus antiquitus intercedebant. Hæc & similia pro ejus parte ponebantur; Nec contrariæ partis omiffæ rationes, uti fuere, Bellum cum Magno Moschorum Duce, sermonis Polonici ignorantia, odia regni æmulorum in rempublicam, & alia.

Sic pro singulis ratione non blandiente, pro ingenio utrinque certatum. Petita suffragia Equestris ordinis & Senatus, eligerent quem optimum sperarent. Tum allata in commu-

ne è Palatinatum tentoriis (ubi Nobilitas confederat) suffragia, literis obfignata; reclusæ item Senatorum sententiæ, unde comperit maximam partem Senatus, ac Ordinis Equestris, stare pro Henrico Duce Andium. Reliqui & varii varios nominaverunt. Verum quia in hoc populo inusitato gentibus more (præterquam de Comitibus Arragonum alicubi lectum memini, quorum consultis olim, uno contraveniente omnes dissentire credebantur) aut plane incredibili, Regem nemine contradicente eligi oportet. Idque veræ libertatis Poloni ducant non Senatoris aut divitis, non multorum aut potentium, sed singulorum in republica rationem haberi, cujusque sententiam in censum inferri, qui nobilis in republica natus; Tunc quoque paucis discrepantibus, invigilavere ingenio dexterrimi, ut partim suafu, partim precibus, tum omni meliori modo, universos ad sententiæ unitatem pellicerent. Demum hinc & illinc suadentibus aut dissuadentibus, cessere tandem pauci plurimis, ne soli sapere viderentur. Tum  
HENRICUS ANDIUM Dux, unamini

mini consensu in Regem Polonorum nominatus. Ea Electio maxima dexteritate uti aliorum civium, sic præsertim JOANNIS ZAMOISCI prudentia gesta est, cum enim ille pronus esset in Henricum animo & voto, ac obstarent civium studia, sperantibus plerisque ad se deferendam purpuram (nam de incola rege eligendo passim sermo invaluerat) pulcro invento *Piastrum*, (quo sub titulo incolam Regem venditabant,) ab ambitu regni summovit. Petiit enim, Quoniam Externorum Principum & petitorum Oratoribus absentibus, ad dicendas de rege sententias decurreretur, sic æquum esse (ajebat) abessent cives, qui peterent regnum, ne gratia major aut offensa in præsentia pararetur. libertate sentientium. Cum vero petitorem se purpuræ, palam fateri nemo ob verecundiam, aut invidiæ metum auderet, omnis de incolâ rege deliberatio suâ sponte conquievit.

Henricus in Regem nominatus, ac decretum Electionis, compositum, lectum subscriptum à Senatu, tum à deputatis Palatinatum cum longū fuit tot millium nomina adnotare,

contenta decreti erant. Legitime electum Henricum Andium Ducem, in Regem Poloniae & Magnum Ducem Lithuaniae, ordine electionis consueto, nemine nobilium praesentium contradicente, aut ullius absentia in eo jam obstante. nec posse sententiam ab eo retrahi, nisi (quod absit) super ea quae in pactis conventis porrigerentur, juramentum coram republica deponere nollet Henricus. Ivere Plockum aulici ad Legatos Henrici Varisaviam evocandos, intronissi in collegium, Tum Archiepiscopus Gnesnensis Primas & Princeps Senatus, Letos allocutus. Quandoquidem placuit Deo Henricum Andium Borboniorum & Alvernorum Ducem, Polonorum Regem fieri, & nostra vota in eum dirigere: Itaque **REGEM EUM DENUNTIAMUS.** Vos quoque Oratores ab eo cum absoluta & sufficienti potestate missi, ac primario à Carolo IX Rege Galliae ejus fratre, has conditiones utrorumque nomine acceptabitis, & juramentum in fidem deponetis. Lecti articuli pactorum conventorum: quorum summa.

Fœdus perpetuum inter Galliae & Poloniae regna, atque eorum provincias omnes, hominesque in eis degentes, constare debet.

Si

Si quispiam hostium hoc regnum Poloniae magnâ aliquâ vi adoriri vellet, Rex Christianissimus peditatu, aut (si ita Statibus videbitur) pecuniis rempublicam juvabit. quemadmodum etiam vicissim Galli, si Polonico equitatu egeant, à Polonis adjuvabuntur.

In usum belli contra Moschorum Principem, quatuor millia Vascomum peditum, quibus stipendia in sex menses, Christianissimus Rex persolvere debet, (cum Statibus videbitur) in Poloniam transmittet. Quamprimum Rex electus in regnum venerit, classim suo sumptu instruet, ad tuendum dominium maris Baltici, tum ad impediendam Narvicam navigationem seu etiam illum portum regno acquirendum ea classi utetur.

Emporium nobile in portu aliquo Gallico mercatoribus & mercimoniis Polonicis aptam Serenissimus Rex instituire curabit, similiter & commerciorum mutuum usum ordinabit.

Singulis annis quoad vivet Electus Rex Poloniae, ex redditibus suarum provinciarum CDL. millia florenorum in regnum hoc importabit.

Debita per Sigismundum Augustum pia memoriae facta, aut etiam à morte illius, usque ad adventum ipsius Serenissimi electi Regis, reipublicae causa contracta Rex persolvetur suo aere.

Aca-

*Academiam Cracoviensem restaurabit & proventus ditabit.*

*Centum juvenes nobiles vel in eadem Cracoviensi Academia, vel Parisiis (prout respublica judicaverit) in re literaria suo sumptu erudiendos curabit.*

*Nullos privatos homines secum in Poloniam ad inhabitandum adducet, præter paucos quorum opera in ministerio domestico uti possit.*

*Hæc & alia omnia quæ Legati in sua Oratione nomine Serenissimorum Principum suorum, reipublicæ obtulerant, ad effectum deducuntur. Item omnia jura, privilegia, libertates, prærogativas, unicuique statui & homini, incolis Regni Magnique Ducatus Lithvaniæ, & omnium provinciarum illi adjunctarum, sive generaliter omnibus, sive specialiter singulis, per Serenissimos Reges & alios Principes antecessores concessas, vel quovis alio nomine quæstas, ac diuturno usu approbatas, sive etiam nunc circa Electionem Regis, ex unanimi & concordanti omnium Ordinum assensu sancitas, integrè & inviolabiliter servabit, juramento corporali juxta sibi traditam formam, ante inaugurationem, sive coronationem sui, confirmabit & literis necessariis muniet.*

*Assensum dedere Oratores tum nomine suorum Principum ad juramentum accedere jussi.*

*jussi. Posthæc dicti legati in Galliam ad Electum Regem mittendi. ADAMUS, DE KOBILNO KONARSCIUS EPISCOPUS POSNANIENSIS. ALBERTUS DE LASKO PALATINUS SIRADIENSIS. JOANNES DE TENCRIN TENCRINIUS VOINICENSIS. JOANNES DE TOMICE GNESNENSIS. JOANNES DE FOLSTYN HERBERT SANOCENSIS. ANDREAS GORKA MEDZYRICENSIS. STANISLAUS KRYSKIUS RACIAZENCIS CASTELLANI. Hique è Senatu Regni. A Senatu vero Magni Ducatus Lithvaniæ. NICOLAUS CHRISTOPHORUS DE OLYKA RADZIWIILIUS MARSCHALCUS CURIÆ LITHVANIÆ. Item ex Equestri Ordine Polonico. NICOLAUS DE DAMBROWICA FIRLEI CASIMIRIENSIS. JOANNES ZAMOISCIUS BELZENSIS. JOANNES ZBOROVIVS ODOLANOVIENSIS, CAPITANEI. & NICOLAUS TOMICE. Ex Equestri item Ordine Magni Ducatus Lithvaniæ ALEXANDER PRONSCIUS. Puncta Legationis erant.*

*Ut per Legatos promissa & Rex Galliarum & noster Electus, jurejurando confirmet, in loco publico. Ex Senatus*